198, da Constituição Federal, acrescentado pela 
referida emenda. 

Não obstante, o Ministro de Estado da Saúde, por meio da 
Portaria GM/MS n° 2.109, de 30 de junho de 2022, determinou que o piso salarial dos 
Agentes Comunitários de Saúde (ACS) passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais), a partir da data estabelecida pela Emenda Constitucional n° 
120/2022, de 05 de maio de 2022, isto é, da data da sua promulgação. 

Ademais, destaca-se que as leis federais determinam o 
pagamento do adicional de insalubridade, que deverá estar condicionado à constatação de